
 

CS    CS 

 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

V Bruselu dne 19.5.2005 
KOM(2005) 219 v konečném znění 

2003/0172 (COD) 

  

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES ke změnám navrženým 
Evropským parlamentem týkajícím se společného postoje Rady v souvislosti s návrhem 

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY  
 

o stanovení rámce pro určení ekologicky orientovaných konstrukčních požadavků na 
výrobky, které používají energii (a o změně směrnice Rady 92/42/EHS a směrnic 

96/57/ES a 2000/55/ES Evropského parlamentu a Rady)  
KOM (2003) 453 v konečném znění, C5-0453/2003, 2003/0172 (COD) 

KTERÝM / KTEROU SE MĚNÍ NÁVRH KOMISE  
podle čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES 



 

CS 2   CS 

2003/0172 (COD) 

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES ke změnám navrženým 
Evropským parlamentem týkajícím se společného postoje Rady v souvislosti s návrhem 

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY  
 

o stanovení rámce pro určení ekologicky orientovaných konstrukčních požadavků na 
výrobky, které používají energii (a o změně směrnice Rady 92/42/EHS a směrnic 

96/57/ES a 2000/55/ES Evropského parlamentu a Rady)  
KOM (2003) 453 v konečném znění, C5-0453/2003, 2003/0172 (COD) 

1. ÚVOD 

Podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES má Komise předložit 
stanovisko ke změnám navrženým Evropským parlamentem ve druhém čtení. Stanovisko 
ke změnám navrženým Parlamentem uvede Komise níže.  

2. SOUVISLOSTI 

a) Datum předání návrhu Parlamentu a Radě: 1. srpna 2003 

b) Stanovisko Evropský hospodářského a sociálního výboru ze dne: 31. března 2004  

c) Datum stanoviska Evropského parlamentu v prvním čtení: 20. dubna 2004  

d) Datum (ústního) předání pozměněného návrhu: 27. dubna 2004 

e) Datum politické dohody v Radě: 10. června 2004 

f) Datum přijetí společného postoje: 29. listopadu (jednomyslně) 

g) Datum stanoviska v druhém čtení: 13. dubna 2005 

3. CÍL NÁVRHU 

Cílem návrhu je zajistit volný pohyb výrobků používajících energii na vnitřním trhu a přispět 
tím jak k politice ochrany životního prostředí, tak k zabezpečení dodávek energie. 

Na základě odhadu, že více než 80 % veškerých dopadů na životní prostředí, které souvisejí 
s výrobky (např. změna klimatu spojená se spotřebou energie), se určuje během konstrukční 
fáze těchto výrobků, navrhla Komise zřízení legislativního rámce pro přijetí prováděcích 
opatření týkajících se ekologicky orientovaných konstrukčních požadavků na výrobky, které 
používají energii (VPE) (s výjimkou dopravních prostředků). Každé prováděcí opatření by 
bylo přijato Komisí, které by byl nápomocen regulativní výbor, a vztahovalo by se na 
výrobky určené podle kritérií stanovených touto směrnicí. 



 

CS 3   CS 

4. STANOVISKO KOMISE KE ZMĚNÁM NAVRŽENÝM EVROPSKÝM PARLAMENTEM 

4.1. Změny přijaté Komisí 

Komise může v plném rozsahu přijmout všech 24 změn přijatých Evropským parlamentem. 
Jsou výsledkem kompromisní dohody, ke které dospěly Evropský parlament a Rada během 
druhého čtení. Tyto změny jsou v souladu s cíli návrhu Komise a udržují rovnováhu zájmů, 
které bylo dosaženo ve společném postoji. Uzavření kompromisní dohody bylo usnadněno 
prohlášením Komise během plenárního zasedání, že by Komise byla připravena přezkoumat 
otázku provádění článků 36 a 37 Ústavy ve vztahu k této rámcové směrnici za předpokladu 
ratifikace ústavní smlouvy. 

Změny ve společném postoji se většinou vztahují k: 

– definicím (zejména pro dovozce a jejich povinnosti), 

– posílení tržního dohledu, 

– ustanovení týkající se MSP a informování spotřebitelů, 

– novému znění článku 12, který se týká přijetí opatření v případě, že určitý výrobek 
používající energii splňuje kritéria výběru, 

– zvýšení důležitosti energetické účinnosti v článku 12 při zvažování životního cyklu a 
zohlednění výrobků s nejlepším výkonem při určování požadavků, 

– vytvoření seznamu výrobků, které by měly být zvažovány jako první,  

– zavedení orientačních kritérií pro přípustnost samoregulačních činností jako 
alternativy k prováděcímu opatření, 

– změnám v příloze I, zejména v části 3, které objasňují rozsah hodnocení, které má 
být provedeno výrobcem. 

5. ZÁVĚR 

Podle čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES mění Komise svůj návrh výše uvedeným způsobem. 


